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Valtiovarainministeriön lausunto energia- ja ilmastostrategian luonnoksesta 

 

  

Työ- ja elinkeinoministeriö on pyytänyt valtiovarainministeriön lausuntoa Suomen 

kansallisen energia- ja ilmastostrategian luonnoksesta. Luonnos on valmisteltu 

työ- ja elinkeinoministeriön johdolla yhteistyössä muiden ministeriöiden kanssa. 

Strategiaa on valmisteltu koordinoidusti samaan aikaan lausuntokierroksella ole-

van Keskipitkän aikavälin ilmastosuunnitelman (KAISU) kanssa. Sekä strategian 

että keskipitkän aikavälin ilmastosuunnitelman tietopohjana toimivat VTT:n vetä-

män Kansallisen energia- ja ilmastopolitiikan uudet toimet ja -skenaariot (KEITO) 

-hankkeen mallinnukset ja analyysit. Vaalikausittain valmisteltava kansallinen 

energia- ja ilmastostrategia sisältää eri energiapolitiikan osa-alueita koskevat lin-

jaukset ja politiikkatoimet, mukaan lukien toimet, joilla vähennetään yhteiskunnan 

kasvihuonekaasupäästöjä ja vahvistetaan hiilinielujen aikaan saamia poistumia. 

Päähuomio sekä energia- ja ilmastostrategiassa linjattavissa politiikkatoimissa 

että niihin perustuvissa skenaarioissa kiinnitetään EU:n vuodelle 2030 asettamien 

ilmasto- ja energiatavoitteiden ja -velvoitteiden täyttämiseen ja teollisuuden puh-

taan siirtymän vauhdittamiseen. Luonnoksen mukaan energia- ja ilmastostrategia 

ja aiemmin TEM:ssä valmisteltu teollisuuspoliittinen strategia muodostavat toi-

menpideohjelman, jolla edetään hiilineutraaliin ja myöhemmin hiilinegatiiviseen 

yhteiskuntaan. Strategian mukaan tavoitteisiin pyritään mahdollisimman kustan-

nustehokkaalla, vaikuttavalla ja kestävällä tavalla. 

Energia- ja ilmastostrategiassa on määritelty päästökauppaan kuuluvan teollisuu-

den ja energiantuotannon päästöjä vähentävät toimet ja niihin liittyvät skenaariot. 

Päästökauppajärjestelmän ulkopuolisen sektorin, niin kutsutun taakanjakosekto-

rin, päästöjä vähentävät toimet määritellään Keskipitkän aikavälin suunnitel-

massa. Energia- ja ilmastostrategiaan on sisällytetty maankäyttösektorin toimet, 

joista on linjattu edellisellä hallituskaudella hyväksytyssä maankäyttösektorin il-

mastosuunnitelmassa. Maankäyttösektorin ilmastosuunnitelmasta on tarkoitus 

laatia väliarviointi maaliskuun 2026 loppuun mennessä. Maa- ja 
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metsätalousministeriö lisäksi julkaisi 4.7.2025 metsien kasvun ja hiilinielujen vah-

vistamispaketin, johon sisältyviä toimia sivutaan energia- ja ilmastostrategiassa.  

 

Valtiovarainministeriö esittää lausuntonaan seuraavaa  

Yleistä 

Eteneminen hiilineutraalisuuteen ja edelleen hiilinegatiivisuuteen 

Luonnoksen mukaan energia- ja ilmastostrategia ja teollisuuspoliittinen strategia 

muodostavat kokonaisvaltaisen toimintaohjelman, jolla edetään hiilineutraaliin ja 

myöhemmin hiilinegatiiviseen yhteiskuntaan siten, että toimintaohjelman päätök-

sillä tai politiikkatoimilla ei nosteta kansalaisten arjen kustannuksia, heikennetä 

elinkeinoelämän kilpailukykyä tai lisätä maatalouden kustannuksia.   

Nämä hiilineutraalisuuteen etenemiselle asetetut reunaehdot ovat niin tiukat, ett-

eivät ne käytännössä voi toteutua koko talouden tasolla. Vaikka strategiassa kan-

salaisille, elinkeinoelämälle ja maataloudelle ei käytännössä asetetakaan politiik-

katoimista aiheutuvia uusia suoria kustannuksia (esimerkiksi uusia velvoitteita tai 

veroja), välillisiä kustannuksia toimintaohjelmasta näille tahoille kuitenkin aiheu-

tuu, sillä kaavaillut valtion tuet pitää rahoittaa valtion budjetissa viime kädessä 

joko veronkorotuksilla, menoleikkauksilla tai lisävelanotolla. Taloudessa tapahtu-

vien kysyntä- ja tarjontamuutosten kautta näistä rahoitustoimista aiheutuvat kus-

tannusvaikutukset välittyvät myös arkeen, elinkeinoelämälle ja maataloussekto-

rille. 

 

Etenemisestä hiilineutraalisuuteen aiheutuvia taloudellisia vaikutuksia tai niiden 

kohdentumista on tässä vaiheessa mahdoton arvioida täsmällisesti tai kattavasti, 

koska osalle strategian toimista ei ole esitetty mitoitusta eikä käyttöönoton ajoi-

tusta. Luonnoksen mukaan päästövähennysten ja hiilinielujen lisätarve vuoden 

2035 tasolla olisi noin 34 Mt CO2-ekv., kun otetaan huomioon ne toimet, joille 

strategian yhteydessä laadituissa skenaarioissa on esitetty päästövähennysarvio 

ja käyttöönoton ajoitus. Tässä lisätarvearviossa ei kuitenkaan ole otettu huomi-

oon metsien kasvun ja hiilinielujen vahvistamispakettia, jonka uusia toimenpiteitä 

ei ole toistaiseksi täsmennetty tarkemmin.  

   

Kustannustehottomuutta aiheuttavat rajaukset  

Luonnoksen mukaan ilmasto- ja energiatavoitteisiin edetään ja EU:sta tulleet vel-

voitteet täytetään mahdollisimman kustannustehokkaasti, vaikuttavasti ja kestä-

vällä tavalla. Näitä periaatteita ei kuitenkaan ole sovellettu johdonmukaisesti 

päästövähennystoimenpiteiden valinnassa tai kohdentamisessa.  

 

Politiikkatoimikokonaisuuden ulkopuolelle on esimerkiksi jätetty kokonaan maan-

käytön muutosmaksun kaltaiset (lisäiset) päästöverot ja muu päästöjen hinnoit-

telu, koska ne aiheuttavat suoria kustannuksia niiden kohteena oleville tahoille ja 
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sektoreille. Tällaiset toimet kuitenkin taloustieteellisten tutkimusten ja selvitysten1 

mukaan edistävät vaikuttavasti ja kustannustehokkaasti päästövähennysten to-

teutumista, etenkin kun niiden kohteena olevilla sektoreilla otetaan samanaikai-

sesti käyttöön tukitoimia, joilla edistetään vähäpäästöisten teknologioiden ja -tuo-

tantotapojen käyttöönottoa.  

 

Toimenpideohjelmassa ei ole tarkasteltu mahdollisuuksia kohdentaa määrärahoja 

uudelleen siten, että julkisia varoja siirtyy ilmasto- ja energiatavoitteiden kannalta 

kustannustehottomista käyttökohteista tehokkaampiin tai että talouden rakenteita 

säilyttäviä tukia supistetaan ja vapautuvia varoja suunnataan talouden uudistu-

mista ja tehostumista edistäviin tukiin.  

 

Toimenpideohjelmassa sivuutetaan myös se, että tehokkaiden toimien ulosrajaa-

misen sijaan voitaisiin hyödyntää vaihtoehtoista lähestymistapaa, jossa kustan-

nustehokkaita päästövähennystoimia otetaan käyttöön ja niistä koituvaa suoraa 

kustannustaakkaa tasataan muilla politiikkalohkoilla, esimerkiksi sosiaalipolitii-

kassa, toteutettavilla toimilla. Tällaisella vaihtoehtoisella lähestymistavalla, jossa 

taloudellisten vaikutusten kohdentumisen hallinnassa pyritään hyödyntämään eri 

politiikkalohkojen toimien yhteensovitukseen liittyvät synergiat hallituksen eri pää-

määrien saavuttamisessa, voi olla mahdollista saavuttaa suurempia kokonais-

hyötyjä kuin toimintaohjelman ulosrajaavassa lähestymistavassa. Edellytyksenä 

kokonaishyötyjen synnylle tietysti on, että tällainen laaja eri politiikkalohkoja kat-

tava toimenpidekokonaisuus suunnitellaan huolellisesti. 

 

Edellisten lisäksi päästövähennystoimien kohdentuminen päästösektoreille hei-

jastaa heikosti sektoreilla aikaansaatavien kustannustehokkaiden päästövähen-

nysten potentiaalia. Luonnoksessa maankäyttösektorin toimenpiteillä tavoitellaan 

edellisellä hallituskaudella hyväksytyn maankäyttösektorin ilmastosuunnitelman 

mukaisesti vain noin 3 Mt CO2-ekv. nettopäästövähennystä vuoteen 2035 men-

nessä. Tämä on alle 10 prosenttia KEITO-hankkeessa arvioidusta 34 Mt Co2-

ekv. päästövähennysten ja poistumien lisätarpeesta vuoden 2035 tasolla. Sa-

malla useiden arvioiden ja selvitysten2 mukaan maankäyttösektorilla on runsaasti 

käyttämättömiä mahdollisuuksia saada nettopäästövähennyksiä aikaan taakanja-

kosektorin päästövähennyskustannusta halvemmalla. Metsien kasvun ja hiilinielu-

jen vahvistamispaketin toimien täsmentäminen ja toimeenpano merkitsisi luon-

noksessa esitettyjen tietojen perusteella todennäköisesti sitä, että edellä mainittu 

3 Mt nettopäästövähennystavoite ylitetään maankäyttösektorilla. Ylityksen suu-

ruus kuitenkin riippuu näiden toimien täsmentämisestä ja mitoituksesta. Maa- ja 

metsätalousministeriö arvioi maankäyttösektorin ilmastosuunnitelman ajantasai-

suutta ja uusien toimien tarvetta maaliskuun 2026 loppuun mennessä. 

 

 

                                                
 

1 ks. esim. IMF (2022), Martinsson et. al. (2024) ja Colmer et al. (2024). 
2 ks. esim. Talouspolitiikan arviointineuvosto (2025) tai OECD (2025) 

https://www.imf.org/en/Publications/WP/Issues/2022/12/09/Climate-Policy-Options-A-Comparison-of-Economic-Performance-526813
https://academic.oup.com/rfs/article/37/6/1848/7564224?login=true
https://academic.oup.com/restud/article/92/3/1625/7681739
https://talouspolitiikanarviointineuvosto.fi/wp-content/uploads/2025/01/Economic-policy-council-report-2024.pdf
https://www.oecd.org/content/dam/oecd/en/publications/reports/2025/05/oecd-economic-surveys-finland-2025_121193f2/985d0555-en.pdf
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Innovaatioiden ja innovaatiopolitiikan rooli 

Luonnoksessa viitataan siihen, että teknologinen kehitys ja innovaatioiden käyt-

töönotto ovat tärkeimmät tavat rakentaa edullista, päästötöntä ja toimitusvarmaa 

energiajärjestelmää Suomeen. Lisäksi todetaan, että strategiassa linjattavin toi-

min parannetaan yritysten mahdollisuuksia tehdä pitkäjänteisiä investointeja edis-

tyneeseen puhtaaseen teknologiaan muun muassa suomalaisten yritysten hiilikä-

denjäljen kasvattamiseksi.  

Kun otetaan huomioon innovaatioiden ja puhtaan teknologian edistämisen roolin 

keskeisyys strategian tavoitteiden saavuttamisessa, innovaatioiden ja osaamisen 

roolia voisi kuvata luonnoksessa laajemminkin. Nyt innovaatiokysymysten käsit-

tely on luonnoksessa varsin yleisluontoista eikä siitä esimerkiksi käy ilmi, millaiset 

lähtökohdat Suomessa vallitsevat energiasektorin ja energiaa käyttävän sektorin 

innovaatioille ja miten hallituksen innovaatiopoliittiset toimet tarkemmin kytkeyty-

vät energia- ja ilmastostrategian tavoitteisiin. Laajempaa käsittelyä puoltaa myös 

se, että innovaatio- ja osaamiskysymykset poikkileikkaavat oikeastaan kaikkia 

energia- ja ilmastostrategian strategian osa-alueita.  

Tutkimuksesta3 esimerkiksi tiedetään, että järjestelmäintegraation ja älykkäisiin 

verkkoihin tarvittavat teknologiset ratkaisut ovat monilta osin uudentyyppisiä ja 

radikaaleja, minkä takia niiden kehittäminen edellyttää enemmän innovaatiopon-

nisteluja ja uudentyyppistä ja komplementaarista osaamista kuin perinteisen fos-

siilisiin polttoaineisiin perustuvan energiajärjestelmän innovaatiot. Lisäponniste-

luja tarvitaan useilla eri toimialoilla ja teknologiatyypeissä, ja digitalisaatiolla ja 

edistyneillä IT-ratkaisuilla voi olla useissa tapauksissa merkittävä rooli innovaati-

oiden aikaan saamisessa. Onnistuessaan uudet innovaatiot voivat avata mahdol-

lisuuksia uudenlaiselle liiketoiminnalle ja arvonluonnille sekä energiasektorilla että 

energiaa käyttävässä teollisuudessa ja niihin kytkeytyvissä arvoketjuissa.  

 

Energia- ja huoltovarmuus  

Energia- ja ilmastostrategian luonnoksessa korostuu aiempaa vahvemmin muut-

tunut turvallisuusympäristö, energian huolto- ja toimitusvarmuus sekä kriittinen 

infrastruktuurin suojaaminen ja palauttamiskyky. Luonnoksessa on tunnistettu, 

että toimitus- ja huoltovarmuudesta huolehtiminen edellyttää merkittäviä inves-

tointeja verkkoinfrastruktuuriin. Luonnoksessa ei kuitenkaan tuoda esiin mitään 

uusia kehittämistoimia tai taloudellisia kannustimia, joilla varmistetaan, että esi-

merkiksi kriittistä verkkoinfrastruktuuria omistavat sähkö- tai kaasuverkkoyhtiöt 

voisivat investoida merkittävästi huolto- ja toimitusvarmuuden tason nostamiseen. 

Valtiovarainministeriö esittää selvitettäväksi, miten varautumista ja sen edellyttä-

miä kustannuksia voitaisiin jatkossa ottaa huomioon yhtiöiden taloudellisessa val-

vontamallissa.  

                                                
 

3 Ks. esim. Popp (2022) 

https://www.nber.org/system/files/working_papers/w30343/w30343.pdf
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Lisäksi luonnoksessa on jäänyt varsin vähälle huomiolle kaasun (putkikaasu, 

LNG, vety) merkitys Suomen energiajärjestelmän toimitus- ja huoltovarmuuden 

varmistajana. Tämä koskee niin metaanikaasun nykyisin tuottamaa merkittävää 

tukea sähkön toimitusvarmuudelle sähkön huippukulutustilanteissa (kovat pakka-

set, tuulettomat ajanjaksot), Inkoon LNG-terminaalilaivan merkitystä Suomen 

huoltovarmuudelle nykyisen vuokra-ajan jälkeen kuin tulevan vedyn siirtoverkon 

merkitystä toimitus- ja huoltovarmuudelle. 

 

Strategian tavoitteiden toteutuminen yhtiöiden investoinneissa edellyttää, että yh-

tiöiden taloudellinen valvontamalli kannustaa ja mahdollistaa strategian mukais-

ten investointien toteuttamisen pitkäjänteisesti. Strategiassa olisi tästä syystä tär-

keää huomioida yhtiöiden taloudellinen valvontamalli ja sen vaikutukset osana 

strategian tavoitteiden toteuttamista. 

 

Yhteys uuteen EU:n monivuotiseen rahoituskehykseen 

Energia- ja ilmastostrategia toimii valtiovarainministeriön käsityksen mukaan syöt-

teenä EU:lle lähetettävän kansallisen energia- ja ilmastosuunnitelman valmiste-

lussa. Komission uuden monivuotista rahoituskehystä koskevan ehdotuskokonai-

suuden mukaan EU-rahoituksen kohdentumista tulevat osaltaan ohjaamaan 

energia- ja ilmastosuunnitelmat. Tämä tarkoittaisi, että EU-rahoitusta kohdenne-

taan mm. investointeihin ja uudistuksiin, jotka ovat suunnitelmien mukaisia. 

 

Lukukohtaiset kommentit: 

 

1.1 Johdanto 

Sivulla 4 todetaan, että ”Kansainvälisen ilmastohyödyn eli hiilikädenjäljen kasvat-

taminen pitääkin asettaa Suomen ilmastopolitiikan tavoitteeksi kansallisten pääs-

töjen vähentämisen ohella. Etusija tulisi antaa toimille, jotka auttavat tuottamaan 

maailmalle uusia ratkaisuja ja joiden mahdollisuudet maailmanlaajuisesti ovat eri-

tyisen suuria.” Valtiovarainministeriön näkökulmasta tässä tulisi korostaa myös 

suomalaisen ICT-teollisuuden ja julkisen hallinnon aktiivista yhteistyötä ICT-alan 

positiivisten ilmasto- ja ympäristövaikutusten edistämiseksi, esimerkiksi kansalli-

sen ICT-alan ilmastostrategian pohjalta tehdyn työn osalta. 

 

2.4 Vety ja sähköpolttoaineet 

Vetyä koskevat kirjaukset vastaavat pääasiassa keväällä 2025 talouspoliittisessa 

ministerivaliokunnassa ja hallituksen puoliväliriihessä tehtyjä linjauksia. Valtiova-

rainministeriö ehdottaa selkeyden vuoksi ja mahdollisten väärinkäsitysten 
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välttämiseksi, että Gasgridiä koskeva kohta (s. 24) muotoillaan em. linjausten 

pohjalta seuraavasti: 

”Huolehditaan Gasgridin tarvittavasta investointikyvystä niin, että se 

tukee uusien teollisten investointien sijoittumista Suomeen. Keskei-

senä tavoitteena on Gasgridin kansallisen vetyverkon kehittäminen 

vuoteen 2035 mennessä. Lisäksi jatketaan samanaikaisesti EU-

yhteistyötä Suomen vetyteollisuuden alan edistämiseksi ensisijai-

sena tavoitteena Suomeen tehtävien vetyä jalostavien tai hyödyntä-

vien teollisten investointien houkutteleminen.” 

 

2.5. Energiatehokkuus 

Sivulla 25 on seuraava kohta: ”Varmistetaan julkisella sektorilla riittävät toimenpi-

teet julkisen elimen 1,9 %:n energian loppukulutuksen vähennystavoitteen saa-

vuttamiseksi. Keskeisinä toimina ovat energiatehokkuussopimustoiminta, raken-

nuskannan käytön ja kunnossapidon optimointi.” Valtiovarainministeriön näkökul-

masta julkisen sektorin energian loppukulutuksen arvioinnissa tulisi tunnistaa 

myös julkisen sektorin palvelutuotannon digitalisoinnin, tekoälyn ja robotiikan 

mahdollisuudet julkisen sektorin energian loppukulutuksen vähentämiseen sekä 

asiakkaiden liikkumisen aiheuttamat välilliset ilmasto- ja ympäristövaikutukset 

osana julkisen sektorin palvelutuotannon ilmasto- ja ympäristövaikutuksia. 

 

2.6.1. Yleistä energian toimitus- ja huoltovarmuudesta 

Energiainfrastruktuurin turvallisuuden merkittävä asema ja erityisesti merenalai-

sen kriittisen energiainfrastruktuurin suojelu ja korjauskyvykkyyden kehittäminen 

on nostettu strategiassa esiin (s.26). Luonnoksesta ei kuitenkaan käy ilmi, minkä 

viranomaisten tai toimijoiden vastuulla suojelun ja korjauskyvykkyyden kehittämi-

nen ja siihen liittyvä resurssointi ja koordinointi Suomessa on. Valtiovarainminis-

teriö ehdottaa, että strategian kohtaa täsmennetään vastuiden osalta. 

 

Sivulla 26 todetaan: ”Toimeenpannaan kansallisesti CER-direktiivi ja määritellään 

kriittinen infrastruktuuri ja siihen liittyvät velvoitteet.” Valtiovarainministeriö näkee, 

että tämän lisäksi olisi hyvä varmistaa, että NIS 2 -direktiivin tuomat mahdolliset 

uudet vaatimukset tulevat täytettyä. 

 

2.6.2. Sähkön toimitus ja huoltovarmuus 

Luvussa ei ole esitetty mitään uusia kehittämistoimia tai taloudellisia kannustimia 

kriittistä infrastruktuuria omistavien sähköverkkoyhtiöiden varautumisen edistä-

miseksi nykyisessä muuttuneessa turvallisuusympäristössä. Valtiovarainministe-

riö pitää välttämättömänä, että varautumismenojen kasvu huomioidaan 
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sähköverkkoyhtiöiden taloudellisessa valvonnassa. Valtiovarainministeriö ehdot-

taa strategiaan kirjausta sen selvittämisestä, miten nykyisen turvallisuusympäris-

tön edellyttämä varautuminen ja sen kustannukset voitaisiin ottaa jatkossa huomi-

oon yhtiöiden taloudellisessa valvontamallissa. 

 

Energiaverkkojen palautumiskyvyn ja korjauskapasiteetin kehittämisen osalta on 

mainittu kriittisten komponenttien varastoinnin edistäminen. Luonnoksesta ei kui-

tenkaan käy ilmi, minkä viranomaisten tai toimijoiden vastuulla varastointi ja sii-

hen liittyvä resursointi Suomessa on. Valtiovarainministeriö ehdottaa, että strate-

gian kohtaa täsmennetään vastuiden osalta. 

 

2.6.3 Kaasun toimitus- ja huoltovarmuus 

Gasgridin nykyisen metaanikaasun strateginen rooli energian huoltovarmuuden ja 

toimitusvarmuuden näkökulmasta olisi tärkeää kuvata tarkemmin. Nykyisin säh-

kön huippukulutustunteina kaasujärjestelmän rooli sähkön riittävyydelle on kes-

keinen. 

 

Lisäksi strategiassa on syytä mainita Inkoon LNG-terminaalilaivan rooli energia-

huollon strategisena turvaajana. Valmistelua nykyisen vuoteen 2032 ulottuvan 

vuokrasopimuksen tulevaisuudesta on tarkoitus tehdä jo tämän hallituskauden 

aikana. 

 

Valtiovarainministeriö ehdottaa strategiaan harkittavaksi kirjausta sen selvittämi-

sestä, miten nykyisen turvallisuusympäristön edellyttämä varautuminen ja sen 

kustannukset voitaisiin ottaa jatkossa huomioon yhtiöiden taloudellisessa valvon-

tamallissa.  

 

Luku 2.8.1 Energiainfrastruktuurin kehittäminen 

Sähkön kantaverkon kehittämistä koskevat kirjaukset vastaavat pitkälti keväällä 

2025 talouspoliittisessa ministerivaliokunnassa ja hallituksen puoliväliriihessä teh-

tyjä linjauksia. Valtiovarainministeriö ehdottaa selkeyden vuoksi ja mahdollisten 

väärinkäsitysten välttämiseksi, että Fingridiä koskeva kohta (s. 30) muotoillaan 

puoliväliriihen kasvutoimien 23.4.2025 pohjalta seuraavasti: 

”Huolehditaan Fingridin tarvittavasta investointikyvystä niin, että se 

tukee uusien teollisten investointien sijoittumista Suomeen. Keskei-

senä tavoitteena on Fingridin kantaverkon investointiohjelman laa-

jentaminen nykyisestä noin neljästä miljardista eurosta 5,2 miljar-

diin euroon. Fingridin tase mahdollistaa lisäinvestointien 

https://vm.fi/documents/194055633/200124281/Energia-alan+kasvutoimikirjaukset+hallituksen+puoliv%C3%A4liriihess%C3%A4+2025.pdf/dba39bc0-3896-d1eb-bcda-ea6e269812f3/Energia-alan+kasvutoimikirjaukset+hallituksen+puoliv%C3%A4liriihess%C3%A4+2025.pdf?t=1745431901109
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käynnistämisen välittömästi ja lisäksi hallitus varautuu myöntämään 

Fingridille tarvittavan pääomituksen.” 

Lisäksi valtiovarainministeriö pitää tärkeänä, että kantaverkon taloudellinen val-

vontamalli mahdollistaa ja kannustaa tarvittaviin verkkoinvestointeihin. 

 

Luku 3.3.Valtiontalousvaikutukset 

Valtiontaloudellisten vaikutusten osalta on hyvä, että strategialuonnokseen on 

kirjattu periaate rahoitusta koskevien asioiden käsittelystä normaaliin tapaan val-

tion talousarviota ja julkisen talouden suunnitelmaa koskevissa prosesseissa ja 

että lukuun sisältyy taulukko energia- ja ilmastostrategian ja keskipitkän aikavälin 

ilmastopolitiikan suunnitelman toimista ja niihin liittyvistä lisärahoitustarpeista. 

 

Strategiassa on todettu, että politiikkatoimia arvioidaan niiden vaikuttavuuden ja 

kustannustehokkuuden näkökulmasta. Valtiovarainministeriön näkemyksen mu-

kaan erityisesti toimenpiteiden kustannustehokkuudessa on parantamisen varaa 

sekä sektorien sisällä että sektorien välillä ja vertailua eri toimenpiteiden välillä 

voisi vielä lisätä. 

 

Valtiovarainministeriö huomauttaa, että valtiontalouden heikon tilanteen takia hal-

litus valmistelee uusia sopeuttamistoimia vuoden 2026 talousarvioesitykseen. 

Energia- ja ilmastostrategian rahoituskohdat on hyvä tarkistaa yhteneväiseksi 

2026 talousarvioesityksen kanssa ennen sen antamista.  

 

Luku 3.4 Kansantalousvaikutukset 

Valtiovarainministeriö pitää hyvänä, että EI-strategian valmistelussa on mallin-

nettu kansantalousvaikutuksia, vaikkakin pitemmällä aikavälillä energia- ja ilmas-

topolitiikan kansantalousvaikutusten arviointiin olisi syytä panostaa enemmän re-

sursseja.  

Kansantalousvaikutusten perusskenaariossa on käytetty Tilastokeskuksen väes-

töennustetta vuodelta 2021 ja oletuksena mainitaan, ettei tuottavuudessa tai työ-

voiman saatavuudessa tapahdu suuria muutoksia. Valtiovarainministeriö pyytää 

kiinnittämään huomiota Tilastokeskuksen vuonna 2024 julkaiseman väestöennus-

teen ja vuoden 2021 väestöennusteen eroihin. Vuoden 2024 ennusteessa Suo-

men väestön ennustetaan kasvavan merkittävästi vuoteen 2050 mennessä maa-

hanmuuton seurauksena, kun taas vuoden 2021 ennusteessa väestö pienenee. 

Maahanmuuttajien oletetaan olevan merkittäviltä osin työikäisiä, mikä vaikuttaa 

työvoimaan. Myös esimerkiksi Eurostatin 2024 väestöennusteessa väestön vähe-

neminen on pienempää kuin Tilastokeskuksen väestöennusteessa 2021. (VM 
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(2024): Tilastokeskuksen vuoden 2024 väestöennusteen vaikutus keskipitkällä ja 

pitkällä aikavälillä. Kansantalousosaston muistio. 5.12.2024. Talouden analyysit - 

Valtiovarainministeriö). Valtiovarainministeriö pyytää huomioimaan myös sen, 

että valtiovarainministeriö olettaa työn tuottavuuden kasvavan vuoteen 2040 asti, 

jonka jälkeen se alkaa laskea (VM (2024): Kokonaistaloudellisen ennusteen 

tausta-analyysejä. Valtiovarainministeriön julkaisuja. 25.10.2024. Talouden ana-

lyysit - Valtiovarainministeriö). 

EI-strategian kansantalousvaikutusten arvioiden politiikkaskenaariota koskevassa 

osiossa mainitaan: ”WEM-skenaarioon verrattuna kansantuotteen muutos WAM-

skenaariossa vaihtelee ollen välillä positiivinen ja välillä negatiivinen vuodesta 

2024 vuoteen 2050 mentäessä. Muutokset ovat kuitenkin pieniä. Kansantuotteen 

kasvu ei ylitä 0,1 prosenttia ja käy enimmillään hieman yli -0,1 prosenttia miinuk-

sella vuonna 2036. työllisyyden kehitys seuraa kansatuotteen kehityksen trendiä 

mutta sen muutokset ovat prosentuaalisesti hieman suurempia.” Kursivoidussa 

virkkeessä viitattaneen WAM ja WEM-skenaarioiden eroon, mutta siinä puhutaan 

kansantuotteen prosentuaalisesta kasvusta. Lisäksi viimeinen virke alkaa pienellä 

kirjaimella. 

Valtiovarainministeriö toivoo, että kansantalousvaikutusten luvussa avattaisiin 

tarkemmin talouden kysyntäerien keskinäistä rakenteellista muutosta WEM ja 

WAM-skenaarioiden välillä, koska investoinnit kasvavat ja yksityinen kulutus las-

kee. Tekstissä voisi myös selkeyttää, milloin puhutaan yksityisestä kulutuskysyn-

nästä ja milloin kaikesta kulutuskysynnästä.  

 

Lopuksi 

Valtiovarainministeriö toteaa, että energia- ja ilmastostrategia on tuotava raha-

asiainvaliokunnan käsiteltäväksi valtioneuvoston määräyksen asioiden käsitte-

lystä valtioneuvoston raha-asiainvaliokunnassa kohdan 2.1.5 mukaan. 

Valtiosihteeri kansliapäällikkönä Juha Majanen 

Osastopäällikkö, budjettipäällikkö Mika Niemelä 

  
Jakelu TEM EOS Energiaosasto 

 
Tiedoksi VM JulkICT Digitalisaatio, Markus Rahkola 

VM VO Valmisteverotusyksikkö, Jussi Kiviluoto 
VM BO Rakenneyksikkö, Ilari Valjus 

https://vm.fi/talouden-analyysit
https://vm.fi/talouden-analyysit
https://vm.fi/talouden-analyysit
https://vm.fi/talouden-analyysit
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